

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prowincja, Półroczna, Roczna, Kwartalna, Miesięczna. Rates vary by location and duration.

Adres Redakcyjny i Administracyjny — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Przebiegiem przyjmują zamieszkałą: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, — Magazyniści F. A. Grigara i Główna...

Kraków, 15 października. Jak adres jest uzupełnieniem mowy tronowej, tak rozprawa adresowa w Izbie pełnej powinna być uzupełnieniem, ilustrowaniem i rozwinięciem adresu.

po rozprawie adresowej oczekujemy, tak jak nie na samem ogólnem żądaniu autonomii kończą się życzenia i potrzeby kraju. Nie ludźmy się — kraj szybkim krokiem podąża ku ekonomicznej ruinie.

zenie się do optymistycznego adresu kraju nie zaspokoi, ani też nie odda wiernie jego usposobienia. Byłoby to szkodliwym bardzo ludzeniem rządu, który mógłby myśleć, iż kraj jest zupełnie i ze wszystkim zadowolony.

Schronisko ks. Aleksandra Lubomirskiego.

Jedną z wybitnych cech społeczeństwa galicyjskiego jest paraliżująca konserwatywność, która nie tylko kraj nasz ośmieszca, ale także wiele mu krzywd wyrządza przez nienawiść do postępu.

niska ks. Aleksandra Lubomirskiego, obawiamy się bowiem, aby wpływy nieświadome zadań, celów i urządzeń tego rodzaju zakładów nie skrzywiły intencji szlachetnego ofiarodawcy.

Zadaniem przytułku dla sierot opuszczonych i dzieci niegodnych rodziców, młodocianych żebraków i włóczęgów powinno być moralne odrodzenie małych sierot, celem polepszenia ich losu w przyszłości i wychowania przyzwoitych ludzi dla kraju i społeczeństwa.

Wywód skarbowy ministra Dunajewskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej minister skarbu dr. Dunajewski przemówił jak następuje: Oddaję niniejszym Wys. Izbie z mocy najw. upoważnienia preliminarz budżetu wraz z projektem ustawy skarbowej na rok 1886.

wobec pokrycia, preliminarzanego w sumie złr. 504.961.495 daje na rok 1885 niedobór złr. 15.273.277.

Preliminarz na rok 1886 niedobór okazuje się przeto o 8.630.355 złr. niższy niż w r. 1885 (brutto i p. pracicy).

W tym preliminarzu, który rząd niniejszym wnosi, podzielono ogólne wydatki i dochody państwa jak w latach poprzednich na zwyczajne i nadzwyczajne. Z ogólnych wydatków wypadła na zwyczajne 467.996.337 złr. na nadzwyczajne zaś 45.586.373 złr., z ogólnych dochodów zaś, na zwyczajne 490.969.099 złr., na nadzwyczajne 15.790.689 złr.

Zwyczajne wydatki państwa w porównaniu z r. 1885 zmniejszyły się o 2.772.080 złr. (brutto i p. pracicy) zaś zwyczajne dochody wzrosły o 1.793.809 złr. Jeżeli zwyczajne wydatki z roku 1886 porównamy ze zwyczajnymi dochodami, okaza się zwykła 22.972.762 złr. — w czym znajduje pokrycie większą część owych wydatków państwa, które wprawdzie są wstawione w budżet nadzwyczajny, ale z natury swej z roku na rok się powtarzają, jak n. p. nowe budynki, budowlę drogowe i wodne, regulację rzek, nadzwyczajny wydatek na potrzeby wojsk stojących w Bośni i Hercegowinie i w okręgu Limu, nadzwyczajne wydatki ruchu kolei skarbowych i t. p.

Nadzwyczajne wydatki skarbu wspólnego obu państw monarchii są w tym preliminarzu jak w latach poprzednich wzięte do budżetu zwyczajnego.

Zanim przystąpię do szczegółów, pozwalam sobie uczynić uwagę, że nie chcę cierpliwości wys. Izby na zbyt wielką wstępnie próbę, podam tylko najważniejsze cyfry, które do zrozumienia w ogólnych zarysach preliminarza wydają mi się potrzebne.

Co do wydatków, to dla porównania z rokiem 1885 musimy z tegorocznego budżetu wyłączyć wydatek przenośny, do funduszu melioracyjnego się odnoszący, w kwocie 150.782 złr.

Ten wydatek nie jest wstawiony w preliminarz na rok 1886, a przy budżecie ministerstwa rolnictwa będą miał jeszcze sposobność mówić o tem.

Po potrąceniu tej kwoty okaza się dozwolony na rok 1885 wydatek wraz z dodatkowym kredytem w cyfrze 520.083.990 złr. — zaś według obecnego preliminarza 513.582.710 złr. — tak że wydatek, preliminarz na rok 1886 jest niższy o 6.501.280 złr.

Wydatek na Radę państwa niższy jest o 116.585 złr. ponieważ rata na estetyczne udekorowanie gmachu parlamentu znacznie jest niższa.

DWIE DROGI.

Opowiadanie na tle pamiętnika osnutego przez FR. RAWITĘ. (Ciąg dalszy.) Przeszedłszy wielki plac, przeznaczony dla egzercecyi wojska, a dotykający obu fortów, Prozorowskiego i Wielkiego wojskowego szpitalu, zdążyli do Średniej reduy.

jest ostatnim kregiem Dantejskiego piekła, gdzie natura cała ściska jest w lód, a nad nią panuje wszechwładny Lucyper. Ile mu jeszcze wypadło czekać, dopóki się rozpocznie długa wędrówka po etapach, nie mógł nawet przypuszczać z pewną dokładnością.

Przyszła sobota wielkanocna. Jękły dzwony w Kijowie, jękły na całej Rusi i zwiastowały zmartwychwstanie Chrystusa. Na Rusi przechowuje się jeszcze jeden chrześcijański zwyczaj: oto w sobotę wielkanocną zwoją do więzień wozami ogromne ilości pieczywa i dzieła pomiędzy ubogą bracią więzienną.

Doczekał wieczoru. Rozłamał. W „pasce“ były dwa duża wielkiego kalibru, prawdziwie angielskiego wyrobu. Janek nie miał sobie odrazu zdać sprawy ze swego odkrycia; ale przyglądając się, czy wewnątrz paschy jeszcze czego nie ma, dostrzegł taki sam rulonik papieru, jaki znalazł był niedawno w swoim więzieniu.

1) Bułka wielkanocna. (D. c. n.)





